
1/5 

D.D.G. n. 3514/7.S 
 

 

 
 

 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 7/S “Credito e aiuti alla imprese” 

Il Dirigente Generale 

 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2; 

Vista la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

 Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la L.R. n.10 del 15/05/2000 che detta le norme sulla Dirigenza; 

Vista  la L.R. 5/04/2011, n.5, recante ”Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficienza, l'informatizzazione della P.A. e l'agevolazione delle iniziative economiche. 

Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Visto il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88 recante: “Disposizioni in materia di risorse 

aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a 

norma dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto  il comma 5 dell'art.68 della L.R. n.21 del 12 agosto 2014 concernente norme in materia 

di trasparenza e pubblicità e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022 di “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

 Dipartimenti regionali” ai sensi dell'articolo l3, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n.3; 

Visto   l'art. 9 della L.R. 9/2021 che dispone modifiche sull’attività di controllo degli atti da 

parte delle Ragionerie Centrali degli Assessorati Regionali; 

Vista  la Legge di stabilità regionale 2025-2027, di cui alla L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025, 

pubblicata nella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

Vista  la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025, di approvazione del Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2025–2027, pubblicata nella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

Visto il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa 

deliberazione della Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Attività Produttive al Dott. Dario 

Cartabellotta; 

Visto  il D.D.G n. 2145/DG del 15/10/2024 con il quale è conferito all’Ing. Salvatore 

Randazzo l’incarico di dirigente del Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese 

turistiche” del Dipartimento delle Attività Produttive; 



2/5 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'articolo 175 

rubricato “Programmazione, valutazione preliminare, controllo e monitoraggio”; 

Vista la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie” e successive modifiche 

e integrazioni;  

Vista la delibera CIPESS n. 41/2024 del 9 luglio 2024, recante: 'Regione Siciliana - 

Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), 

della legge n. 178/2020 e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi del 

punto1.3 della delibera CIPESS n. 16/2023 e ai sensi dell’articolo 53 del decreto-legge 

n. 13/2023', pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 

2024, n. 256; 

Vista la deliberazione 14 novembre 2024, n. 378 con la quale la Giunta regionale ha 

adottato, ai sensi del citato articolo 175, comma 1 del decreto legislativo n. 36/2023, il 

“Programma triennale delle esigenze pubbliche idonee a essere soddisfatte attraverso 

forme di partenariato pubblico-privato”, dalla quale si rileva che per la 

Riqualificazione del complesso termale di Sciacca è stata destinata la somma di € 

50.000.000,00 ; 

Visto l’Avviso pubblico esplorativo per la ricerca di operatori economici interessati alla 

presentazione di proposte di partenariato pubblico privato, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i., avente a oggetto la concessione per la progettazione, l’esecuzione dei 

lavori e la gestione di un complesso termale sito in Sciacca provincia di Agrigento di 

proprietà dell’Amministrazione, unitamente alla relativa concessione mineraria ai sensi 

della Legge Regionale n. 54/1956 e s.m.i., approvato con il DDG n. 3050 del 05/11/2025, 

pubblicato in data 07/11/2025 sulla piattaforma telematica "TuttoGare" della Regione 

Siciliana Dipartimento Regionale Tecnico; 

Considerato che l’art.6 del DDG n. 3050 del 05/11/2025 prevede che dovrà essere pubblicato un 

Comunicato sulle Gazzette Ufficiali GUCE e GURI nonché sulle due testate giornalistiche 

a tiratura nazionale ed una a tiratura regionale riguardante l’Avviso pubblico esplorativo 

sopra riferito; 

Considerato ha avuto la necessità realizzare il “Servizio per la Pubblicazione su GURI-GUCE e sui 

quotidiani del Comunicato sull’Avviso pubblico di partenariato pubblico privato per il 

complesso termale di Sciacca (AG)”; 

Vista la nota n. 38925 del 14/11/2025 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, del Servizio sopra specificato 

l’Ing. Salvatore Randazzo; 

Considerato che il Dipartimento può affidare il Servizio in argomento con le modalità di cui all’art. 50 

comma 1 lett. b) - D.Lgs 36 del 31/03/2023, mediante affidamento diretto previa richiesta 

di preventivo/offerta ad un unico operatore in possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 94 e 95 ed ex art. 28 dell’All. II.12 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

utilizzando la Piattaforma telematica in uso alla Regione Siciliana Sitas “TuttoGare”; 



3/5 

Considerato che la copertura finanziaria per l’espletamento del servizio in oggetto era assicurata 

dallo stanziamento sul capitolo 342507 “Spese Postali, Telegrafiche e Servizio Telex. 

(Spese Obbligatorie)” Codice Finanziario: 1.03.02.16.001 del bilancio della Regione 

Siciliana; 

Vista la procedura di affidamento diretto, di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) - D.Lgs. n. 36 del 

31/03/2023, effettuata attraverso la piattaforma “TuttoGare”, identificato Gara #2796 

che ha avuto esito di aggiudicazione all’Operatore Economico “Eurema srl Centro 

Media” con sede in Catania Piazza della Repubblica n. 31 P.IVA : 05623520870 

indirizzo p.e.c. : euremalegale@legalmail.it che ha offerto un ribasso del 3,500% 

per un importo di € 4.439,00 oltre IVA al 22%; 

Visto per il Servizio in argomento è stato acquisito tramite la piattaforma “TuttoGare” il 

CIG: B91BDA23B2; 

Visto l’esito positivo della verifica dei requisiti effettuate per l’Operatore Economico 

“Eurema srl Centro Media” con sede in Catania P.IVA : 05623520870 attraverso il 

Fascicolo Virtuale Operatore Economico ANAC (FVOE);  

Vista la Decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto, emessa ai sensi 

dell’art. 17, comma 2 e art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, protocollo n. 39006 

del 14/11/2025, sottoscritta con firma digitale dalla predetta società per accettazione in 

data 17/11/2025; 

Visto  il DDG n. 3186/7S del 18/11/2025 con il quale è stata approvata la Decisione di 

contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto, protocollo n. 39006 del 

14/11/2025; 

Considerato che con il predetto decreto, per la realizzazione del “Servizio per la Pubblicazione su 

GURI GUCE e sui quotidiani del Comunicato sull’Avviso pubblico di partenariato 

pubblico privato per il complesso termale di Sciacca (AG)” è stata impegnata sul 

capitolo 342507 “Spese Postali, Telegrafiche e Servizio Telex. (Spese Obbligatorie)” 

Codice Finanziario: 1.03.02.16.001 in favore della ditta “Eurema srl Centro Media” 

con sede in Catania P.IVA: 05623520870 la somma complessiva di € 5.415,58 dei 

quali € 4.439,00 per la prestazione e di € 976,58 per IVA al 22%; 

Vista la pec del 24/11/2025, protocollo dipartimentale n. 40052 del 24/11/2025 con la quale 

la società Eurema srl Centro Media con sede in Catania ha comunicato di avere 

effettuato la pubblicazione del Comunicato sull’Avviso pubblico di partenariato 

pubblico privato per il complesso termale di Sciacca (AG) sulla GURI n. 133 del 

19/11/2025, sulla GUCE in data 19/11/2025, sui quotidiani il Corriere della Sera in 

data 21/11/2025, Il Sole24Ore in data 21/11/2025 e La Repubblica Edizione di 

Palermo in data 21/11/2025; 

Vista la Verifica di Conformità con Relazione sul conto finale, redatta ai sensi dell’art. 116 

comma 7 e art. 6 dell’Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, protocollo n. 40071 del 

25/11/2025 dalla quale si evince che la prestazione affidata alla società Eurema srl 

Centro Media con sede in Catania P.IVA: 05623520870 è stata realizzata secondo il 

contratto, protocollo n. 39006 del 14/11/2025, e che ha avuto l’efficacia attesa; 



4/5 

Visto il promemoria n. 41395 del 04/12/2025 con il quale è stato condiviso dal Dirigente 

Generale la proposta di approvazione della Verifica di Conformità con Relazione sul 

conto finale, protocollo n. 40071 del 25/11/2025;  

Considerato che dalla predetta Verifica di Conformità con Relazione sul conto finale si rileva un 

credito netto nei confronti della “Eurema srl Centro Media” con sede in Catania P.IVA: 

05623520870 di € 4.439,00 per la realizzazione della prestazione oltre IVA al 22% di € 

976,58 per IVA per un importo complessivo di € 5.415,58; 

Visto il DURC protocollo n. INPS_47194021 del 27/08/2025, acquisito al protocollo 

dipartimentale al n. 38977 del 14/11/2025, valido fino al 25/12/2025, dal quale risulta 

che la società “Eurema srl Centro Media” con sede in Catania P.IVA : 05623520870 

risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS; 

Considerato che l’importo delle prestazioni da liquidare è inferiore al limite per il quale effettuare 

 la verifica ai sensi dell'art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

Ritenuto di liquidare in favore della società “Eurema srl Centro Media” con sede in Catania 

Piazza della Repubblica n. 31 P.IVA : 05623520870 la somma di € 4.439,00 oltre IVA 

al 22% per la realizzazione del “Servizio per la Pubblicazione su GURI GUCE e sui 

quotidiani del Comunicato sull’Avviso pubblico di partenariato pubblico privato per il 

complesso termale di Sciacca (AG)” a valere dell’impegno n. 13/2025 posto con il 

DDG n. 3186/7S del 18/11/2025 sul capitolo 342507 Codice Finanziario: 

1.03.02.16.001; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dalla società “Eurema 

srl Centro Media” con sede in Catania attraverso la Piattaforma “TuttoGare”, in sede di 

presentazione di preventivo offerta, con la quale sono stati comunicati gli estremi del 

conto corrente dedicato intrattenuto presso la CREDEM Agenzia n. 5, Corso delle 

Provincie 213 Catania avente IBAN : IT08U0303216912010000206216; 

Verificata  la corrispondenza del codice IBAN del beneficiario della liquidazione alla 

documentazione in possesso del Dipartimento, come previsto dalla circolare n. 17 del 

10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Vista la fattura elettronica n. FPA1342025 del 02/12/2025 della società Eurema srl Centro 

Media con sede in Catania P.IVA : 05623520870 per un importo complessivo di € 

5.415,58 dei quali € 4.439,00 per la prestazione ed € 976,58 per IVA al 22%;  

Ritenuto  di pagare in favore della società Eurema srl Centro Media” con sede in Catania Piazza 

della Repubblica n. 31 P.IVA: 05623520870 la somma complessiva di € 5.415,58 dei 

quali € 4.439,00 per la prestazione ed € 976,58 per IVA al 22% mediante accredito sul 

conto corrente sopra specificato; 

Ritenuto che il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Attività Produttive per la 

validazione di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo 

Dipartimento in assolvimento degli obblighi di cui al comma 5 dell'art. 68 della L.R. 

n.21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii. 

In conformità alle premesse che si intendono parte integrante del presente provvedimento. 

 

maria.guida
Matita



5/5 

D E C R E T A 

 

Art. 1   Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

approvata la Verifica di Conformità con Relazione sul conto finale, redatta ai sensi 

dell’art. 116 comma 7 e art. 6 dell’Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, protocollo n. 

40071 del 25/11/2025, relativa al  “Servizio per la Pubblicazione su GURI-GUCE e sui 

quotidiani del Comunicato sull’Avviso pubblico di partenariato pubblico privato per il 

complesso termale di Sciacca (AG)” - CIG: B91BDA23B2 con la quale è stato definito  

un credito netto nei confronti della società “Eurema srl Centro Media” con sede in 

Catania Piazza della Repubblica n. 31 P.IVA : 05623520870 P.IVA: 05623520870 

di € 4.439,00 per la realizzazione della prestazione oltre IVA al 22% di € 976,58 per 

IVA. 

Art. 2 Si liquida a favore della società “Eurema srl Centro Media” con sede in Catania P.IVA : 

05623520870 la somma complessiva di 5.415,58 dei quali € 4.439,00 per la prestazione 

ed € 976,58 per IVA al 22% per la realizzazione del “Servizio per la Pubblicazione su 

GURI GUCE e sui quotidiani del Comunicato sull’Avviso pubblico di partenariato 

pubblico privato per il complesso termale di Sciacca (AG)” a valere dell’impegno 

n.13/2025 posto con il DDG n. 3186/7S del 18/11/2025 sul capitolo 342507 “Spese 

Postali, Telegrafiche e Servizio Telex. (Spese Obbligatorie)” Codice Finanziario: 

1.03.02.16.001. 

 

Art. 3 Si dispone il pagamento della fattura elettronica n. FPA1342025 del 02/12/2025 emessa 

dalla società “Eurema srl Centro Media” con sede in Catania P.IVA : 05623520870, per 

la realizzazione del Servizio sopra riferito, per un importo complessivo di € 5.415,58 

dei quali € 4.439,00 per la prestazione e di € 976,58 per IVA al 22% mediante accredito 

sul conto corrente avente IBAN : IT08U0303216912010000206216 a valere 

dell’impegno n. 13/2025 posto con il DDG n. 3186/7S del 18/11/2025 sul capitolo 

342507“ Codice Finanziario: 1.03.02.16.001. 

 

Art. 4 Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Attività Produttive per la validazione di 

competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 5 dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12 agosto 

2014 e ss.mm.ii. 

Palermo, lì 09/12/2025 

 

 

        Il Dirigente Generale 

          Dario Cartabellotta   

    

            

maria.guida
Evidenziato

maria.guida
Matita


		2025-12-09T13:23:06+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




